

平成24年10月15日(月)

# 「おかやま企業再生ファンド」の共同設立について

- 平成24年10月15日(月)、地域の中小企業の事業再生を支援するため「おかやま企業再生ファンド」を共同設立いたしました。
- 再生支援ノウハウを結集した「官民一体型再生ファンド」で、お取引先の事業再生をサポート いたします。

株式会社トマト銀行(取締役社長 中川 隆進)では、平成24年10月15日(月)、独立 行政法人中小企業基盤整備機構(以下、中小企業基盤整備機構)、岡山県信用保証協 会ならびに株式会社中国銀行(以下、中国銀行)をはじめとした岡山県内の金融機関な どと共同で「おかやま企業再生ファンド投資事業有限責任組合(以下、おかやま企業再 生ファンド)」を設立いたしましたので、お知らせいたします。

本ファンドの設立は、当社が本年5月にスタートした「経営支援プロジェクト(MSP)」の一環であり、当社は今後ともお取引先の事業再生支援に積極的に取り組み、地域経済の活性化に貢献してまいります。

記

#### 1 設立目的

平成25年3月末の中小企業金融円滑化法終了に向けて、抜本的な事業再生などを必要とする地域の中小企業に対する中長期的な事業再生支援を強化し、地域経済の活性化を目指すものです。

#### 2 「おかやま企業再生ファンド」の特長

- (1)中小企業基盤整備機構、中小企業再生支援協議会、岡山県信用保証協会ならび に岡山県内金融機関などが持つ再生支援ノウハウを結集するとともに、中堅中小 企業に特化した事業再生の専門家「ロングブラックパートナーズ株式会社(以下、 LBP)」の再生支援ノウハウを活用し、地域の中小企業の事業再生を支援する 「官民一体型再生ファンド」です。
- (2) 平成24年4月20日の「中小企業金融円滑化法の最終延長を踏まえた中小企業の経営支援のための政策パッケージ」(内閣府・金融庁・中小企業庁)の公表以降、中小企業基盤整備機構が出資する全国初の地域再生ファンドとなります。
- (3)本ファンドの運営会社として「おかやまキャピタルマネジメント株式会社」を平成24 年7月に設立し、当社、中国銀行ならびにLBPが共同で運営いたします。

以上



## 【ご参考】

### <ファンドの概要>

| ( ) / )   0 /   0 |                                |
|---|--------------------------------|
| 名称  | おかやま企業再生ファンド投資事業有限責任組合         |
|   | (おかやま企業再生ファンド)                 |
| 設立日   | 平成24年10月15日                    |
| ファンド総額  | 50億円                           |
| 期間  | 8年(2年間の延長あり)                   |
| 投資手法  | 債権の買取や株式出資など                   |
| 運営者   | おかやまキャピタルマネジメント株式会社            |
| 出資者   | 【有限責任組合員】                      |
|   | トマト銀行(5億円)、中小企業基盤整備機構、中国銀行、    |
|   | おかやま信用金庫、水島信用金庫、玉島信用金庫、備北信用金庫、 |
|   | 笠岡信用組合、岡山県信用保証協会               |
|   | 【無限責任組合員】                      |
|   | おかやまキャピタルマネジメント                |

## くおかやま企業再生ファンドのスキーム>

